PODER LEGISLATIVO gy
DE JUARA - MATO GROSSO L SR

Oficio n® 014/GVMD/2023.
Juara - MT, 01 de margo de 2023.

llustrissimo Senhor

Alan Resende Porto

Secretério de Estado de Educagao — SEDUC-MT
Cuiaba — MT

llustrissimo Senhor

Amauri Monge Fernandes

Secretario Adjunto Executivo — SEDUC-MT
Cuiaba — MT

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por intermédio deste, solicitar a
Vossa Senhoria, a urgente necessidade de realizar a construgdo de uma nova escola
para atender a demanda da Unidade Escolar da Aldeia Indigena Pé de Mutum,

localizada no municipio de Juara-MT.

Ressalto que, a referida escola esta localizada na Aldeia Pé de Mutum do
Povo Rikbakisa e atende aproximadamente 170 alunos. No entanto, as instalagGes
da escola encontram-se em péssimo estado de conservagdo, com algumas tabuas
soltas, podendo desabar a qualquer momento, colocando em risco a seguranca de
toda comunidade escolar.

Certa do vosso atendimento, colho da oportunidade para elevar protestos

de estima e distintas consideragoes.

Atenciosamente,

(Marta Dalpiaz)
Vereado

www.juara.mt.leg.br / camarajuara@hotmail.com / camara@juara.mt.leg.br
Ouvidoria : ouvidoria@juara.mt.leg.br /| 0800 643-1009 - 66 3556-3601
Rua Nelson Taborda'llacerda, 59-S - Centro - Telefone 66 3556-1260 - CEP 78575-000 - Juara - MT




SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO
NUCLEO DE ATENDIMENTO

NUmero do Documento: SEDUCTER202332878

Nimero do Protocolo: tHWw74QPZA

Data/Hora: 02/03/2023 10:17:20

Atencéo: Para consultar o andamento do seu documento acesse

https.//www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/processoautenticar?n=tHWw/4QPZA
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Secretario de Estado de Educacao — SEDUC-MT
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llustrissimo Senhor

Amauri Monge Fernandes

Secretario Adjunto Executivo — SEDUC-MT
Cuiaba — MT

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por intermédio deste, solicitar a
Vossa Senhoria, a urgente necessidade de realizar a construgdo de uma nova escola
para atender a demanda da Unidade Escolar da Aldeia Indigena Peé de Mutum,

localizada no municipio de Juara-MT.

Ressalto que, a referida escola esta localizada na Aldeia Pé de Mutum do
Povo Rikbaktsa e atende aproximadamente 170 alunos. No entanto, as instalactes
da escola encontram-se em pessimo estado de conservac@o, com algumas tabuas
soltas, podendo desabar a qualquer momento, colocando em risco a seguranca de

toda comunidade escolar.

Certa do vosso atendimento, colho da oporiunidade para elevar proiestos

de estima e distintas consideragdes.

Atenciosamente,

(Marta Dglpigz)
Vereadora
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Niicleo Regional de Educacio de Juara — Pélo de Juara
Rua Porto Velho, 256 E, Bairro Centro (Anexo a EEDIEB Jose Dias — Sala 23)
CEP: 78575-000, Telefone: (66)99253-2662

Oficio 001/2023
DE: Nicleo Regional de Educagéo de Juara

Para: Gabinete do Prefeito Municipal de Juara

Vimos através deste protocolar junto a este Gabinete o Parecer Técnico N° 109/2022
do Nicleo de Microplanejamento/UMIC/SAEX/SEDUC referente ao Parecer Favordvel para

a Construgfo da Escola Estadual Indigena Pé de Mutum de Juara/MT.

Sendo assim vimos solicitar o emprenho desta Prefeitura para a formalizacdo de um

Convenio junto ao Governo do Estado/SEDUC para a construgdo desta referida escola.
Sendo sd para 0 momento elevamos votos de estima e aprego.

Atenciosamente.

NI VEN

Vanderlei Carvalho dos Santos
Assessor Pedagodgico

Nicleo Regional de Educagfio.

VANDERLE! CARVALHO DOS SANTOS
ASSESSOR PEDAGOGICOMNREMUARA
MATRICULA 47858/24
PORT DESIGNAGAQ N¢ 081/72022/GS/SEDUCHMT
JUARAMT

?{EDEBI?Z%-

U GABINETE - P.M.J.




Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagao

parecer Técnico N¢ 168/2022 Cuiab4,31 de Margo de 2022,
De: Ncleo de Microplanejémentn/UMlC!SAEfoEDUC.

Para : Secretaria Adjunta de Infra Estruturae Patrimbnio/SAIP/SEDUC

Interessado: Escola Estadual Indigena Pé de Mutum - Juara - MT

Assunto: Construgao de Escola Estadual.

Ern resposta ao Processo N2 SEDUC-PRO - 2022/31352, datado do dia 25 de margo de
2022,0riundo da Diretoria Regional de Educag3cde Juina - MT, que foi encaminhado para
esta Unidade de Microplanejamento emitir manifestagdo técnica quanto a solicitacao da
£EI Pé de Mutum ~ Juara — MT, para a construgdo de uma nova escola para abrigar 3
supracitada Unidade Escolar. Sobre o assunto temos a considerar:

Considerando o Regiments Interno da Seduc!MT, publicado ne Diario Oficial do dia 17 de Derembro
de 2018 .

Subsegdo iV
Da Coordenadoria do Micropianejamento Escolar

Art. 102 A Coordenador.a do Microplanejamento Escolar tem como misséo
prestar suporte técnico as tomadas de decistes referentes & gestao fisico-
adrrinistrativa das Unidades Escolares, Assessorias Pedagagicas.
Cefapros da Secretaria, competindo-he:

1 - apresentzr indicadores, quanto:

a) levantamento de oferts e demanda de aiunos na rede plblica,

b} redimensicnamento da rede estadual de educacao:

¢) demanda de pessoal referente a0 redimensionamanta cu regime de
cooperagio para a rede.

Ii - demandar a necessicade de espago fisice. imaveis, para alocacao de
Unidades Escolares;

ill - caordenar a implernentagae do redimensionamento da rede escclar
publica;

IV - cocrdenar ¢ processo ampliagéo do espaco aducativo, criagdo, extingaa
de Unidades Escolares, abertura e fechamento de salas anexas;

V - eritir manifestagdo téenica quanto a construcio de Unidades Escolares,

Considerando o Oficio Ne 04618/2022/EEIPM/SEDUC, datado do dia 25 de margo de 2022,
oriunde da EEl Pé de Mutum = Juara — MT, que solicita a construcio de uma nova escola,
considerando as condicoes precérias da atual sede.

Cealo POl AUTENEEU 2D

Autenticado com senha por VITORIO SALES DA CRUZ - PROFESSOR EDUC. BASICA/ LIMIC -
31/0372022 &5 144832, .

Documento N 1393763-5502 - consulta & auteniicidade em
https:ffwv.rw.sEgadoc.mtgov,brfsigaexfpubiicr'appfamemicar?n=1393704-5502
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUL - Secretaria de Estado de Educagdo

Considerando o Oficio N2 02/2022, datado do dia 22 de margo de 2022, oriundo da EEl Pe
de Mutum - Juara — MT, que foi encaminhado para a Diretoriz Regional de Juina - MT ,
refatando as condicdes dz estrutura fisica da citads Unidade Escolar.

Considerando Relatorio Fotogrifico da Escole Estadual Indigens Pé de Mutum — Juara -
MT, demonstrandc as condigdes de estrutura fisica da Unidade Escolar citada.

Corsiderands o Parecar N& 00174/2022/CIPIJUI/SEDUC, datade do dia 25 de margo de
2022, oriundo da Diretoria Regional de Educagda de Juina — MT, sobre as condigdes fisicas

da EE| P& de Mutum —Juara — MT,

Considerando 2 localizacdo geografica da EEI Pe de Mutum —Juara — MT.

Considerando que 2 EEf Pé de Mutum esta localizada na Aldeiz Pé de Mutum do Povo
Rikbatsa, e atende 172 alunos no ana letivo de 2022 , possui 06 (seis) salas anexas
distribuidas em outras sideiz do mesme povo originario.

g Admenisiratvg

Autenticado com senna por VITORIO SALES DA CRUZ - PROFESSOR EDUC, BASICA T UMIC -
31/03/2022 &s 1446832, )

Documenio N° 1383704-5502 - cansulta & autenticidade em

nitps:/wwnw . sigadoc. mi.gov orisigasx/publictapp/autenticar?n=1383704-5502
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagao

Considerando ¢ nimere de matriculas na EEl P& de Mutum - Juara — MT , nos Gitimos 04

anos:
ANO MATRICULAS
2022 172
2021 178 :
2020 148 :
2019 180 i

Fonte: Sigeduca

Diante do exposto, esta Unidade de Microplanejamento emite Parecer favoradvel a
construgdo de uma escola nova Arranjo 03, para abrigar a Escola Estadual indigens pé de
Mutum — luara - MT, considerando as condi¢Bes de estrutura fisica aprasentada pela

sede atual da supracitada Unidade Escolar.

Visto o acima considerado, esta Unidade de Microplanejamento colocasea disposig8o para

outros esclarecimentos caso houver necessidade.
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Vitdrio ?éf‘és da}m ,: i;
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Assessor Técnico/UMIE/SAE :;gi D

Baarm T e - N Y i S Pikgm T e gtk
VIRWD EdGRr Srads Acze 215 Teeirn Politt o Admetiseeses

CER TEOLQ-ICI - Luand - Vet Drossn

31/03/2022 4s 14:48:32, ] =
Docurmento N 1393703-5502 - consulta & autenticidade em

hitps://www.sigadoc.mt.gov.bi/sigaex/public/app/autenticar?n=1383704-5502
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Governo do Estado de Mato Grosse
ECRETARIA DE ESTADG DE EDUCACAD

[rg)

PARECER N° 00174/2022/CIPIJUI/SEDUC
Cuiaba/MT, 25 de marco de 2022

Assunto: Parecer sobre as condicdes fisicas da Escola Estadual Indigena Pe de Mumum

Ao (A) UNIDADE DE MICROPLANEJAMENTO

No dia 16 de fevereiro de 2022, compareci juntamente COM a assessora
pedagdgica da DRE de Juina a Escola Estadual Indigena Pé de Mutum a chamado da
comunidade que gostaria de apresentar as condigdes de suas mnstalacdes ¢ manifestar suas
reivindicacdes. Na ocasifo conheci também suas salas anexas. Os prédios sdo de madeira e
se encontram em péssimo estado de conservagao. O ambiente é quente e sem forro,
tornando-se insuportével a tarde devido ao calor. Algumas tabuas de suas paredes estao
soltas e ndo pode ser descartado o risco de desabamento de algumas estruturas. A escola
sede ndo possui banheiro proprio. O total de alunos ¢ de aproximadamente 190. Por isso,
atesto que @ escola enconira-se em situagdo precaria, n&o podendo ser considerada
adequada para o atendinento dos estudantes.

1mente.
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ALESSANDRC ARZANI
COCRDENADOR
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA PATRIMONIO E Tl

]Cfass:‘r‘. documental | 041.42 ]

Assinedo com senna por ALESSANDRED ARZANI - 25/03/2022 &5 16:38.38.
Documenio N 1310007-3302 - consulla & suienucidade em
nips wany. sigadoc. MLgov, orsigesw/public’app’a uienticar?n=1310007-5302
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Governo do Estado de Maio Grosso
SECRETARIA DF ESTADO GE EDUCAGAD

TERMO DE ABERTURA DE EXPEDIENTE/PROCESSO NO SIGADOC
Para fins de registro. o expediente digitalizado, possul as seguintes mformacdes:
Nome do Interessado: EEI Pe de Mutum
CPF/CNPI: 11.429.581/0001-06
Telefone: 66996651408
E-mail: jna.eel.pe.mummd@educacao.mt.gov.br
Arendimento: e-mail
Possui anexo fisico: Nio
Resumo do assunto: Solicitacdo de constugdo

Juara/MT, 23 de margeo de 202

ELCIO RIKBAKTA
CONTR.TEMP.FUNCAQO PROF. HABILITADO
ESCOLA ESTDUAL INDIGENA PE DE MUTUM

2

i Classii. documental ! 041.42

Assinado com senha por ELCIC RIKBAKTA - 25/03/2022 &s 1314728,
Documento N 1304598-5302 - consulle a autenticidade em
nitps:wwaw.sigacdoc. mi.gov.sr/sigaexspublic/app/autenticarn=1304 589-5502
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